

Nr 262.

Af herr **Stärner**, om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående ändring i visst afseende af bestämmelserna för val af landstingsmän.

Vid de under 1910 för första gången efter den nya vallagen och proportionella valmetoden förrättade valen af landstingsmän, ha åtskilliga erfarenheter vunnits hvilka föranledt många förslag till förändringar i angifna lagbestämmelser.

Då efter all sannolikhet dessa yrkanden komma att leda till förordningens omarbetande i vissa delar, vill undertecknad härmed ställa under ompröfning ett ändringsförslag, som synes mig vara både praktiskt och af erfarenheten påkalladt.

Liksom valen till Andra kammaren borde landstingsmannavalen äga rum icke å kommunalstämma utan å särskild för ändamålet utsatt valdag — samma dag för hela valkretsen.

För att ett val samtidigt skulle kunna försiggå i flere valdistrikt och vallokaler, kunde vid sidan af kommunalstämmans ordförande särskilda valförrättare väljas inom kommunen eller förordnas af Konungens befallningshafvande. Ett annat sätt att vinna samma ändamål vore, att valet — liksom vissa uppborjder — ägde rum under flera efter hvarandra följande dagar i de särskilda distrikten och vallokalerna inför samma valförrättare. Att någon dylik ändrad anordning för landsbygden, med dess många stora och vidsträckta industrikommuner — till likhet med hvad som praktiseras vid stadsfullmäktigevalen i städerna — skulle vara af behovet påkallad, bevisas bäst af att åtskilliga valstämmor dragit ut tio à femton timmar.

Genom valets skiljande från stämman lämnades saken öppen för kommunerna och valförrättarna att i hvarje fall ordna efter lokala förhållanden. Därvid kunde också tiden på dagen för valförrättning lämpas efter valmanskårens önskningsar. I små socknar, där blott en vallokal erfordras och valet tager en kort tid, uppstode därmed intet hinder för att en kommunalstämma utsattes i samband med valförrättningen.

På grund af hvad jag sålunda i korthet anfört och då en bestämmelse om särskild valdag och valtid icke torde få anses kunna medföra olägenheter för någon kommun eller valförrättare, men däremot uppenbart skulle bereda åtskilliga förmåner i andra kommuner åt en stor mängd medborgare, hvilka äga att deltaga i valen, tillåter jag mig hemställa,

att Riksdagen måtte besluta att i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t låta utarbeta och för Riksdagen framlägga förslag till sådan ändring i gällande landstingsförordning, hvarigenom stadgas, att val af landstingsman ej må hållas å kommunalstämma, utan skall äga rum inför kommunalstämmas ordförande (eller annan valförrättare) å för valet särskildt utsatt tid.

Stockholm den 27 januari 1911.

Alfred Stårner.